50

CONGREGAÇÃO

5

10

15

20

25

30

35

J-
yokMZ^^ Òvev< rÇ

CL c\s- %cLr^-í

kf^
( ■

Ata da centésima vigésima nona (129a) reunião da Congregação, em sessão extraordinária
aberta da Congregação do Instituto de Matemática, com o fim específico sobre a
localização do Prédio para construção do "Centro de Pesquisa e Inovação em Ciência da
Computação", aprovado no Edital/Chamada: Encomendas MCT/FINEP/CT-Transversai -
Projetos Estruturantes de C,T&I, Processo 558315/2009-7, FINEP-FAPESB. Aos vinte e
nove (29) dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze (2013), as quinze hora (15h), na
sala de Reunião do Instituto de Matemática da Universidade Federal da Bahia, em primeira
convocação, a Congregação do Instituto de Matemática reuniu-se sob a Presidência do
Diretor, prolessor Isaac Costa Lázaro. Presentes os professores: Evandro Carlos Ferreira
dos Santos, Vice-Diretor; George Marconi de Araújo Lima, Vice-Coordenador do
Doutorado Multiinstitucional em Ciência da Computação; Maristela Dias de Oliveira.
Chefe do Departamento de Estatística; Denise Nunes Viola, Coordenadora do Colegiado do
Curso de Estatística; Rita de Cássia de Jesus Silva, Coordenadora do Colegiado do Curso
de Matemática; Ana Lucia Pinheiro Lima, Chefe do Departamento de Matemática; Fabíola
Gonçalves Pereira Greve, Chefe do Departamento de Ciência da Computação; Vaninha
Vieira dos Santos, Coordenadora do Colegiado de Ciência da Computação; Sérgio
Gorender, Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Mecatrônica; Leila
Denise Alves Ferreira Amorim, Representante do Corpo Docente; Vitor Domingues
Martins de Araújo, Representante Suplente do IM no Conselho Acadêmico de Pesquisa e
Extensão e Jairo Santos Lordelo, Representante dos servidores Técnico-administrativos.
Aberta a sessão, o Senhor Presidente fez algumas explanações sobre o assunto e passou a
palavra para a professora Fabíola Gonçalves Pereira Greve que falou sobre o projeto. Após
as discussões, a Congregação do Instituto de Matemática aprovou por unanimidade, a
proposta de que sejam reservados para a expansão do Instituto e construção do prédio para
abrigar o Centro de Pesquisa em Ciência da Computação, a parte da frente da
Superintendência de Tecnologia da Informação, a parte da frente do Instituto de
Matemática, e a encosta do lado esquerdo do IM e que a comissão de patrimônio determine
desta área qual é a parle disponível para construção e qual é a área de jardim. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu aos presentes e declarou encerrada a sessão
e para constar, eu, Wcnde Lima de Souza, secretária do IM. lavrei a presente Ata, que será
devidamente assinada, com menção a sua aprovação, pelo Presidente, e pelos membros
presentes. Salvador, vinte e nove de agosto de dois mil e treze. cU ^C’A